
„ ................................................................... ~ ................................................................................................................................................ ........ ................................................................ ~ ........................................................................................................................................................ ~ 
" ......................................................................................................................................................................................................................................... """ ............................................................................................................................................................................................................................................ 
[...]
v souladu s harrnonogra!Tlem, podařilo se realizovat i některé 

opravy navíc. Po dobu prací nedošlo k žádnému pracovnímu drazu. 
Po skončen! odstávky se podstatně zlepšily podmínky pro bezpo­

ruchový plavební provoz, bezpečnou plavbu a bezpečný provoz 
plavebního zařízen!. Bez odstaven! vodní cesty by nebylo možno 

hlavní práce vdbec provést. 
Stav ocelových i stavebních konstrukcí zdymadel i jezd a 

zjištěné závady při prohlídkách prokazuj! nezbytnost organizo­

vat ročně krátkodobé odstávky v rozsahu celkem 20 dní, tj. 480 

hodin a každé tři roky uskutečnit velkou technologickou odstávku 

v trvání 40 dní v obdob! květen - červen. Při všech odstávkách 

bude nutné organizovat práce na dvě směny. 

- lS -



J odpadní vody I 

Hodnocení aer.Kních systémů 

J>alených aktivafních fistíren 

ing. J.Wanner,csc., VŠCHT Praha - ing. P. Bílek, SčVaK Děčín 

. 
J edním z mnoha typů malých čistíren odpadních vod, které 

jsou v ČSR používány, je aktivační čistírna typ VHS Ústí n.La~ 

bem. Jako u všech aktivačních čistíren se na výkonu zařízení 

rozhodující měrou podílí použitý aerační systém. Aerační systém 

čistíren VHS ústí n. Labem má tyto, základní funkce: 

l. oxygenační,zajištující nároky aktivovaného kalu na rozpuště­

ný molekulární kyslík. 

2. Hydrodynamickou, tj. homogenizaci obsahu nádrže a zajištění 

kontaktu vloček s odpadní vodou. 

3. Recirkulaci aktivovaného kalu přisáváním zahuštěného kalu 

štěrbinou z vestavěného dosazováku /tzv. kalová kapsa/. 

u balených čistíren VHS je používána jednak mechanická ae­

race aeračními válci, jednak kombinovaná hydropneumatická aera­

ce ejektorem. Cistírna s aeračními válci byla prověřována na 

lokalitě Benešov n. Ploučnicí, kde jsou na městské ČOV osazeny 

dvě čistírny VHS, velikost III. V každé nádrži jsou instalovány 

dva aerační válce ~ 0,7 m o délce 1,5 m, výrobce KOVO Cheb. 

Na lokalitě Ceská Kamenice jsou instalovány dvě balené čis­

tírny VHS ústí, velikost II, které jsou osázeny ejektorem typu 

VS Praha s tryskou ~ 42 mm s přídavnou rozdělovací troubou a 

čerpadlem GFMU 80. 

- 16 -

Metodika měření 

Oba aerační systémy byly porovnávány na základě hodnot oxy­

genační kapacity oc20 , příkonu zařízení, energetického výtěžku 

E+ a případně i procenta využití kyslíku. 

Měření OC na Cov Benešov n. Ploučnicí bylo provedeno v ná­

drži č . 2 za standardních podmínek s vodovodní vodou s použitím 

Na~s 2o 3 v koncentraci 100 mg 1-l a cocl2 s koncentrací iontů 
co +0,5 mq 1-l. Na aktivační nádrži č. l bylo provedeno měření 
za provozních podmínek metodou neustáleného stavu. 

Na Cov Ceská Kamenice bylo z provozních důvodů provedeno 

pouze stanovení oxygenační kapacity na aktivační nádrži č. l za 

standardních podmínek ~etodou neustáleného stavu s použitín 

Na2s 2o
3 

s Coc1 2 , Feso4 a NaOH . Měření za provozních podmínek 

nebylo možno realizovat proto, že koncentrace kyslíku v aktivač­

ní směsi nepřevyšovala nikdy l mg 1-1 ./všechna měření oxygenač­
ní kapacity na ČOV Ceská Kamenice byla prováděna ve spolupráci 

s pracovníky VÚV Praha, odd. 231./. 

Koncentrace rozpuštěného kyslíku byla ve všech případech 

měřena přístrojem OXI 57 fy WTW s elektrodou EO 166/k,resp. OXI 

56 s elektrodou EO 16. Stanovení respirační rychlosti aktivova­

ného kalu při měření OC za provozních podmínek bylo provedeno 

standardním postupem. Naměřené hodnoty OC byly přepočteny na 

oc20 • Během měření byla měřena i spotřeba elektrické energie 

elektroměretr. Pafal s konstantou 80 ot.kW-l a elektroměrem Kři-
-1 . 

žík s konstantou 135 ot. kW • Z naměřených hodnot OC a spotře-

bované energie byl vypočten energetický výtěžek E+ 

V nádrži s aeračními válci byl obsah během fáze vyčerpání 

kyslíku promícháván ponorným čerpadlem KDFU 80. Ponor aeračních 

vál~ byl v důsledku průhybu nosné části od 0,046 do 0,078 m při 
-1 

průměrném ponoru 0,058 m. Frekvence otáčení byla 90 min 

Při měření OC v nádrži s ejektorem byl během odstraňování 

rozpuštěného kyslíku promícháván obsah nádrže vlastním čerpadlem 

s ejektorem při utěsněném otvoru sání vzduchu. Během měření OC 

ejektoru bylo měřeno i množství přisávaného vzduchu pomocí kata­

teploměru, takže mohla být zjištěna i hodnota procenta využití 

kyslíku. 

- 17 -



Výs l edk y a jejich posouzení 

Finální výsledky reěření a jejich porovnávání s ďdaji vý­

robc~ aeračních vále~ /KOVO Cheb/ a ejektor~ / VS Praha/ jsou 

uvede ny v tabulce I. a II. 

Hodnota oc20 je pro aerační válce vztažen a na 1 m délky, 

pro ejektor na ce lé zařízení. Pro srovnání jsou uvedeny i vý­

počtové hodnoty oc20 , vztažené na jednotku objemu aktivační 

nádrže. 

Z ďdaj~ v tabulkách I a II vyplývají dva z ákladní poznatky: 

1/ Úda j e výrobce o OC u aeračních vál~ jsou v dobré shodě se 

skutečně naměřený~! hodnotami, zatímco u ejektoru j sou namě-

řené hodnoty zhruba polovi ční oproti udáva ným. 

2 / Přestože skutečný příkon je v y šší a tím i E+ nižší u aerač­

ní ch vále~ n e ž udává výroba, je energeti ck ý výtěžek aeračních 

vále~ podstatně vyšší než u ej e ktoru . 

To znamen á, že pro dosa že ní ste jné oxygenační kapacity j e 

hydropneumatická aer a c e ejektore m minimálně dvakrát energe ticky 

náročně j ší ne ž ~chanická ae r a c e aeračními válci . Navíc d a lš í mi 

měřeními za p rovozu obou či stíren v' Bene šově n .Ploučnicí i čes­

ké Kamenici bylo potvrz e no , že i z hled i ska homogeniz a ce obsah u 

aktivačn í nádrže i přisávání vratného kal u z dosazováku se j evi ­

la výhodnější aera c e s aeračními v á l ci . 

Značný nesoulad me z i n aměřenou a výrobcem udáv anou oc20 u 

e j ektoru lze vysvětlit t ím , že při výpočtu OC se vych ázelo z ne­

re á lně vy s oké hodnoty využití kys líku 27 , 2 %. Zjištěné hodnoty 

13 ,2 % a 9,0 % j sou naopak srovn atelné s využitím kyslíku dosa­

hovaným u jemnobubl i nné pneumatické aerace. 

Závěrem lze t e dy konstatovat , že ve stávajícím stavu, tak 

jak j s ou obě zař ízení instalována na ČOV Benešov n . Ploučnicí 

a česká Kamenice , j e jak z hlediska provozního , tak i energe­

tického výhodně jš í mechanická aerace aeračními válci. 

- 18 -

.... 
u .... ... 
> 

El ...... 
I:: 

>U 
«I 
k 
Q) 
«I 

Q) 
o 
«I 
k 
Q) 
«I 

s:: 
> o 

><li 
Q) 
I:: 
Q) 
al 

> o 
l(J 

«I 
I:: 

....... 
N 

o 
....... 
+ 

r.:i 

o 
N 

u 
o 

o 
N 

8 

....... .... 
I 
'tl 

"" I e 
tJl 

.>( 

....... 

....... .... 
I 

Ei 

.... 
I 
.>( 

tJl 
.>( 
....... 

ID N O\ 

.... "' co .... o"' 
N ~ 0 

co co .... 
lil lil lil 

~ o o 
o o o 

lil o o 
"' lil "' 
co "' "' 

o o o 

e e 'tl 
'tl o 
o o. 
o. 

e 
~ 
o 
~ 
.>( 
Q) .,., 
Q) 

Q) 
o 
«I 
k 
Q) 
«I 

H 
H 

«I 
.>( .... 
::I 

~ 
E-< 

- 19 -

....... 
N 

o 
....... 

+ 
r.:i 

N 
o 

::I 
..c: 
o 
::I 
'tl 
N 
> o 

o 
N 

u 
o 

o 
N 

u 
o 

....... .... 
I 
..c: 

"" e 
....... 

....... .... 
I 
'tl 

....... .... 
I 
..c: 

"" .... lil .... 

o o 

"" "" ~ ~ 

o o . 
"" "" 

"" o .... 
Ul o 

Q) N Ul 
o «I Q) 
.o z r.. 
o 
k Ul „ 

':>. 
> ............ 

I:: I:: 
.,., Q) Q) 

«I >k >k 

~ 1l 1l 



Volba technologie lištění odpadních vod 

z hlediska energetické nárocnosti 

ing. F. Novotný - ing. J. Skorkovský, Hydroprojekt Praha 

Tllá-li s e projektant při volbě čistírenské technolo~ie 
správně rozhodnout, musí mít k dispozici celou řadu údajů,které 
jeho volbu ovlivní. Kromě kritéria energetické náročnosti jsou 
to investiční náklady,zábor zemědělské půdy, dostupnost techno­
logického zařízení, nároky na obsluhu, nároky na další energii 
a prostředky , požadovaná účinnost čištění, spolehlivost zaříze­
ní atd . 

Provést objektivní porovnání energetické náročnosti jed­
notlivých typů čistíren odpadních vod není jedno duché. Pro ten­
to účel byl proto vytvořen soubor, složený z čistíren, které se 
běžně n avrhují nebo jsou odzkoušeny alespoň v poloprovozním mě­
řítku. 

Při volbě a posuzování technologií bylo postupováno podle 
těchto z á sad: 

- byly posuzovány kompletní technologie včetně kalového hospo­
dářství, 

- neby l y uvažovány vstupní 

- byly z voleny následující 

pro l 000 a 5 000 EO: 

pro 10 000 EO: 

pro 50 000 EO: 

pro 100 000 EO: 

pro 150 000 EO: 

čerpací stanice odpadních vod , 

zatěžovací parametry: 

spotřeba vody 0,2 m3/ob.d 

znečištění v BSK5 0,054 kg/ob.d 
spotřeba vody 0,38. mJ/ob.d 

znečištění v BSK5 
spotřeba vody 

znečištění v BSK5 
spotřeba vody 

znečištění /BSK5 / 

spotřeba vody 

znečištění /BSK 5/ 

- 20 -

0,072 kg/ob.d 

0,38 m3/ob.d 

0 , 079 kg/ob.d 

0,505 m3/ ob.d 

0,084 kg/ob.d 

0,56 m3/ob.d 

0,084 kg/ob.d 

- počítalo se s mechanickým odvodněním vyhnilého kalu na tu­

zemských pásových lisech s použitím organických flokulantů, 
- jako kritérium energetické náročnosti zvolené technologie by­

la vzata hodnota E, tj. měrná spotřeba energie /kWh/ na jed­
notku přivedeného organického znečištění /kg BSK5/, 

- jednotlivé velikosti Cov jsou označeny podle Eo; podle nověj~ 
šího označení se přistupuje k označení velikosti Cov hodnotou 
denního přítoku Qd /m3/d/ , tyto hodnoty jsou v grafu /obr. l/ 
uvedeny v závorkách. 

K jednotlivým technologiím: 

a/ oxidační příkopy 

Byly posouzeny pro velikosti l 000 a 5 000 EO. Počítá se s 
dlouhodobou aktivací s úplnou stabilizací kalu. Stabilizovaný 
kal se odvodňuje na kalových polích a odváží k zemědělským úče­

lům . 

b/ Kor:lbiblok 
Byl posouzen pro velikosti l 000 a 5 000 EO. Cištění je 

navrženo opět s dlouhodobou aktivací a úplnou stabilizací kalu , 
Stabilizovaný kal se po zahu.štění /gravitační!!\/ odváží k země­
dělským účelům. 

c/ Biodisky 

Byly posouzeny pro velikosti l 000 a 5 000 EO . Sestava Cov 
byla navržena s hrubým předčištěním,primární sedimentací , vlast­
ní biozonou s biodisky, dos a zovacími nádržemi s recirkulací a 
stabilizací smíšeného kalu v nevy~řívaných vyhnívacích nádržích 

a odvozem vyhnilého kalu. 

d/ Biofiltry 
Byly posouzeny pro 4 velikosti Cov - pro l 000, 5 000, 

10 000 a 50 ooo EO. Sestava Cov počítá s hrubým předčištěním, 
primární sedir.ientací, biofiltry s umělou náplní a čerpací sta­
nicí, dosazovacími nádržemi, anaerobním k r yofilním vyhnívaním 

smíšeného kalu a odvozem vyhnilého kalu. 
e / Mechanicko-biolog ické čištění s dlouhodo bo u aktivací a sta­

bilizací kalu. 

- 2 1 



,.-, -"" :a 

l s 
.I' § 

i ~ 
.... ....... 

§ ... ... 
~ E; ... ...., 
z ... 

iS ~ 
i! < "l .... - § R z .,, :;; ~ o 

-~ "" :::; 
8 !ol ~ ... N 

u · .;.,. ... o 
~ "' ... 
"' ... ~ 

" .... 
.: 
~ 

"íl 
>< 
"' ... 
-{ 
~ 
~ 

LIJ 

„ 

IP $ ~ o ~ ~- ~ ~ 
Ill o 

..t o· o' 
~ 

- 22 -

01is ..... C!I 

(tJ/l" 009~) 
03~ 

Pro velikost 10 000 EO byly posouzeny dvě technologie se 

stabilizací kalu a to jednak El - oddělenou dle typu HOP 

E2 - současnou HYCO 

Aktivace je u obou variant navržená s povrchovými aerátory.Sta­

bilizovaný kal je shromažoován v kalojemu /zahušťovací nádrži/, 

odkud je odvážen k zemědělským účelům. Nepočítá se s mechanickým 

odvodněním stabilizovaného kalu • 

' f/ Mechanicko-biologické čištění s nízkozatíženou směšovací ak-

tivací s anaerobním mezofilním vyhníváním smíšeného kalu 

Byla zvolena standardní sestava Cov s variantami aktivace: 

Fl - s mechanickou aerací povrchovými aerátory pro ve­

likost Cov 50 - 150 ooo EO 

F2 - s pneumatickou aerací /s využitím kyslíku 6,5%/ 

opět pro velikost Cov 50 - 150 ooo EO 

F3 - s mechanickou aerací + čistý kyslík pro velikost 

Cov 100 ooo a 150 ooo EO. 

Výsledky porovnání vyjádřené hodnotou E byly sestaveny do 

tabulky I. a znázorněny graficky /obr. 1/. z uvedených hodnot 

je patrné, které technologie čištění jsou z energetického hle­

diska výhodnější. Je nutno znovu podotknout, že jde pouze o je­

den /i když z hlavních/ parametrů pro rozhodování o volbě vhod­

né technologie. z tohoto pohledu se pro velikosti Cov l 000 a 

5 000 EO jako velmi výhodná jeví varianta s biodisky. Pro roz­

sah l 000 - 50 000 EO dává velmi dobré výsledky varianta s bio­

filtry s umělou náplní. 

Pro velikost Cov od 50 000 EO výše je výhodná varianta s 

mechanickou aerací. Téměř shodně vychází pro obě největší veli­

kosti Cov varianta s kyslíkovou aktivací, u níž lze předpoklá­

dat, že bude nejvýhodnější zejména u velkých Cov a pro odpadní 

vody s vyšší koncentrací BSK
5

• 

Podrobíme-li dosažené hodnoty rozboru a vyjádříme-li , ko­

lik procent z celkové spotřeby energie vyžadují tři hlavní pro­

cesy na čistírně , tj. hrubé a mechanické čištění , aktivace a 

kalové hospodářství, dojdeme k závěru, že zdaleka největší spo-

- 23 -



L 

třebu energie vykazuje aktivace. Rozbor u čistíren velikosti 

50 000, 100 000 a 150 000 EO ukázal, že aktivace zde spotřebuje 

cca 61 - 90% veškeré spotřebované energie. 

Tab.I:Srovnání energetické náročnosti čistírenských technologií 

podle F /kWh na kg přivedené BSK 5/ 

Technologie 

a 

b 

c 

d 

e 1 

e 2 

f 1 

f 2 

f 3 

Velikost 

l 000 5 000 

200 1 000 

3,47 2,67 

3,05 2,31 

1,74 0,93 

2,04 1,25 

ČOV 

10 000 

3 800 

0,89 

2,65 

2,75 

50 000 

19 000 

0,77 

1,50 

2,37 

····~···· • • • • • 

- 24 -

100 000 

50 000 

1,34 

1,89 

1,33 

150 000 

84 000 

1,26 

1,77 

1,28 

li J zásobování vodou I 
Zásobovíí hl. llĚSt8 Prahy 

pitnou vodou 

ing. D. Junová, Pražské vodárny 

ll.1avní město Praha je zásobováno pitnou vodou ze tří zdro­

jd: z Káraného, Podolí a Želivky. Každý z těchto zdrojd má své 

specifické podmínky, které se promítají na kvalitě vyráběné vo­

dy. Z výroben se pitná voda přivádí .do cca 50 vodojemd, kde se 

případně navzájem mísí a to v poměru závislém na vyráběném množ­

ství a spotřebě vody v jednotlivých čtvrtích. Na výrobě pitné 

vody se zatím podílí ďpravna Káraný asi 25%, ďpravna Podolí asi 

35 % a ďpravna Želivka asi 40 %. Kvalita vody u spotřebiteld je 

tedy proměnná v závislosti na tom, z které výrobny je daná ob­

last převážně zásobována. 

Abychom si lépe přiblížili problematiku kvality pitné vo­

dy v pražské rozvodné síti, je nutno blíže charakterizovat kva­

litu vody v jednotlivých zdrojích a výrobnách. 

1. Káraný 

Tento zdroj především využívá vodu z umělé infiltrace.Fil­

trací surové vody z Jizery přes pískové rychlofiltry a jejím 

přivede~ím na otevřené vsakovací vany nebo na drenážní systém a 

dalším jímáním studněmi vzdálenými 100 - 150 m se získá pitná 

voda dobré jakosti s charakterem podzemní vody.Dále tento zdroj 

využívá vodu získanou ze studňovitého řadu v délce 22 km podél 

řeky Jizery. 

- 25 -



Dalších 30 - 40 % vody v Káraném se získává z tzv. křídel, 

nacházejících se při soutoku Jizery a Labe /Zahrádeckého, Staro 

a Novopolabského,Dolnolabského/. Poslední část vody přicházejí­

cí do směsi káranské vody je voda artézská,jímaná z hloubky 50-

60 m, která se zbavuje železa na odželezovně. 

Vliv kvality řeky Jizery, která je z části vodárenským to­

kem /od pramenů po Příšovice a od Benátek n/Jiz.po Sojovice/ se 

projevuje u káranské pitné vody dvojím zpi1soberr.: jednak pobřež­

ní infiltrací do jímacích studní,zvláště ~ křídel nacházejících 

se u soutoku Jizery s Labem, jednak u tzv. umělé infiltrace,kde 

se říční voda pro filtraci čerpá do otevřených van a vsakuje do 

půdy, ze které se pak zpětně vyčerpává. V letním období se na 

RF a vsakovací vany dávkují algicidní preparáty k zabránění ~s­

tu ř as. Při zvýšeném zákalu Jizery v době záplav, dešfů či tání 

sněhu není možno využívat umělé infiltrace, čímž je limitován 

výkon výroby. Rovněž v případě havárií na toku C"izery. je vyřa­

zována umělá infiltrace z provozu.Vliv kvality Jizery na celko­

vou kvalitu vody v "křídlech" není vždy jasně patrný, protože 

zde působí omezení výkonů čerpání z těch křídel, kde je ohro­

žena jejich kvalita /např.: při vybřežení Jizery a záplavách 

území/, v důsledku t oho je zmenšena rychlost prostupu vody v 

půdě. Kromě Jizery ovlivňuje kvalitu vody v křídlech St. Po­

labsko a N. Polabsko i druhý tok, řeka Labe. 

Směs všech kárans kých pitných vod, získaných z umělé in­

filtrace studňovit ého řadu, "křídel" a artézské vody, pod náz­

vem Spojená I a II , má charakter podzemní vody s tvrdostí ko­

lem 2,5 mmol/l, o xidovatelnosti kolem 1,0 mg o2/l /Kubel/, s 